A celeberrimo Viro *Jac. Bernoullio*, Matheseos apud Basilienses Professore, in Actis mensis Junii nuperi velut invitatus, praesertim circa problema a me olim, cum nondum nostra calculandi methodus frequentari coepisset, propositum, responsionem defugere nolui, tametsi et valetudo vacillans et aliae multiplices causae excusare me fortasse possent. Et quidem profundius ista meditari non licet aut demonstrationes introspicere, minime tamen dubito, pro explorato acuminis Viri, vera attulisse. Quo constituto libenter agnosco, non facile in specialium problematum solutione apud Geometras pulchriora repertum iri. Quaedam tamen annotabo, quae mihi primo aspectu sese obtulere, nec novo studio indigebant. Theorematum pro invenientiis radiis circulorum osculantium elegantia et utilia sunt, utorque similibus vel expresse vel potius virtualiter, ipsa calculi nostri natura jubente, quoties generatricem evolutioriam vel oscula quaero lineae non nisi differentialiter seu per tangentium proprietatem datae; tunc enim ut ex duabus incognitis generatricem determinantibus unius (altera sublata) valor per ipsas x , y , dx , dy lineae differentialiter datae generaliter habeatur, utique veniendum est ad differentio-differentiales, quae tamen cessant in applicatione, quia $dy:dx$ per ordinarias explicatur. Sed et pro centris non minus ac radiis circulorum osculantium theorematum generaliora formari possunt, quae certorum elementorum aequalitate non indigent. Tale hoc est (enjus corollaria sunt, quae Vir Cl. attulit) radius osculi est ad unitatem, ut elementum unius coordinatae est ad elementum rationis elementorum alterius coordinatae et curvae. Rationem autem hic sumo pro re homogenea unitati vel numero, quae oriuntur ex divisione antecedentis per consequens. Item: distantia

*) Act. Erud. Lips. an. 1694.

centri osculantis circuli ab ordinata curvae est ad unitatem, ut teria proportionalis elementorum abscissae et curvae est ad elementum rationis elementorum abscissae et ordinatae. Et quod notatum dignum est, possunt haec indagari sine mediatione figurae, nempe ex calculo solo a nobis proposito, querendo scilicet aequationem localem ad rectam curvae normalem, eamque differentiando secundum quantitates in ea geminatas, methodo a me praescripta in his Actis April. 1692 et nuper*) illustrata. Nempe sit (fig. 145) abscissa AB, x, ordinata BC, y, vel contra; et elementum curvae sit dc. Et CP ad curvam perpendicularis axi occurrat in P, sumaturque in ea punctum quocunque G, unde ad axem normalis GF ducatur. Jam sit AF, f, et GF, g, fietque (cum signa ita postulabunt) $g + y \text{ ad } f - x$ ut $dx \text{ ad } dy$ seu fiet $g + y = f - x, dx:dy$, quae est aequatio localis ad rectam indefinita productam, curvae normalem. Verum quia jam duarum hujusmodi rectarum quaeritur intersectio, differentianda est haec aequatio, hoc tantum observato, ut g et f, ob commune punctum concursus, considerentur velut coincidentes in utraque recta, adeoque indifferantibiles. Et fiet $dy = f - x : d, dx:dy = ddx:dy$; seu $dc:dy$ (tertia prop. ipsi dy, dc) est ad $d, dx:dy$ (elementum rationis inter dx et dy) ut $f - x$ ad unitatem, quod est posterius theorema ex iis, quae paulo ante adduxi. Quod si rationem inter dx et dy vocemus r, sit dx ad $rdr:1+rr$ (elementum quoddam pro dicta ratione logarithmicum) ut distantia a coordinata, nempe $f - x$, est ad unitatem. Iisdem positis, radius osculi vocetur q, fiet $q dy:dc = f - x$; et differentiando fiet $q d, dy:dc = -dx$ seu fiet q ad 1, ut $-dx$ ad $d, dy:dc$ vel q ad 1, ut dy ad $d, dx:dc$, quod est theorema prius. Et omnino variari ista possunt infinitis modis, constitueque pro usu problematum; potissima tamen elegantioraque consignari prodest ad scientiae incrementum. Et latent sane in istis, quae egregios usus habere possunt.

De *Elastro* in universum quidem dici, opinor, potest: tensionem esse proportionalem vi tendenti. Sed cum in solidi contenti mutatione tensio consistat, non solet tota in longitudinem refundi, ut si fingamus pilas inflatas in lineam depositas esse vicinamque vicinae nodo quadam alligari, ac totum funem ex illis compositum intendi, manifestum est, funis extensionem in longitudinem non fore

*) Siehe die Abhandlung: Nova Calculi Differentialis applicatio et usus etc.

proportionalem tensioni aeris inclusi in pilis seu vi tendenti. Quae causa etiam est, quod de lamina elastica non aequa ac de catena certi aliquid constitui potest. Itaque recte Cl. Vir generalia dedit pro qualunque tensionis lege.

Cum varios modos construendi transcendentes lineas examinassem olim, omnium absolutissimum esse repereram, qui fieret inventio punctorum quoctunque per meras quantitates ordinarias seu Algebraicas, supposita tantum unica quantitate constante transcendentie pro punctis omnibus, cum alias perpetuo transcendentibus novis sit opus pro punto quovis. Et hoc modo usus eram ad catenariae constructionem. Is igitur valde probatur Celeberrimo Viro pag. 271: dolendum tamen censem, quod non sit universalis; etsi enim succedat in his, quae pendent a logarithmis vel quadratura hyperbolae, non tamen adhiberi posse, ubi quadratura circuli vel altior alia requiritur. Cum vero mihi secus videatur, omninoque arbitrio pro circuli dimensione, imo et pro altioribus, simile aliiquid fieri posse, ad promotionem scientiae interest, ut res nonnulla declaretur. Nempe quod pro quadratura hyperbolae praestat sectio rationis seu inventio mediarium proportionalium, id pro circulari praestat sectio anguli. Itaque loco logarithmicae adhiberi potest linea sinuum (nostro more explicata) vel linea tangentium, sialique similis. Nempe sumatur (fig. 146) quadrans circuli ABCGA, cuius basis BC est sinus totus, altitudini autem BA utcunque productae in E, tamquam axi, ordinatum applicentur sinus recti hoc modo: Arcus quadrantis bisecetur in G, et segmenta AG, CG rursum bisecentur in H et K, et segmenta AH, HG, GK, KC denuo bisecentur, eodemque modo pergi intelligatur. Porro similiter altitudo EB bisecetur in (G); et E(G), B(G) in (H) et (K) atque ita porro: tum ipsae rectae a punctis sectionum ad axem ductae, ut GL, HM, KN seu sinus angularum GBC, HBC, KBC (quos cum basi comprehendunt radii a punctis sectionum arcus ad centrum ducti) ordinatum applicentur respondentibus punctis sectionum altitudinis, seu transferantur in (G)(L), (H)(M), (K)(N), et sinus totus BC in B(C), et linea E(M)(L)(N)(G) erit linea sinuum, atque ita si ordinatae velut (M)(H) sint ut sinus angularum (velut ABH), abscissae EH erunt ut anguli seu ut arcus (velut AH). Et siquidem tota altitudo EB sit aequalis arcui quadrantis, abscissae erunt arcibus dicto modo respondentibus aequales. Igitur linea haec sinuum per puncta describi potest non minus ac logarithmica. Ipsa autem

semel descripta, dataque una sola quantitate constante, quae est ratio diametri ad circumferentiam, seu data ratione arcus quadrantis AGC ad radium BC, adeoque data ratione arcus AGC ad altitudinem BE (cujus ratio ad BC pro arbitrio sumta est), patet ope lineae sinuum descriptae arcum circuli quemvis dari, adeoque et segmenti cuiusque circularis vel sectoris quadraturam. Quemadmodum autem in logarithmica datur unica illa quantitas requisita, si detur figurae descriptae tangens, ita in linea sinuum idem est. Nam si ordinatae sint sinus, et abscissae sint proportionales arcibus, erunt elementa abscissarum proportionalia arcuum elementis. Jam elementum arcus est ad elementum sinus, ut radius ad sinum complementi. Ergo in figura sinuum dicta erit elementum abscissae ad elementum ordinatae, id est, erit subtangentialis quaecunque T(G) ad ordinatum GL seu sinum-in ratione composita radii AB ad arcum quadrantis AGC, et altitudinis BE ad BL sinum complementi; et ipse arcus quadrantis erit ad radium, ut BE altitudo lineae sinuum est ad T(G) subtangentialem 45 gradum siue respondentem. Porro quemadmodum lineae transcendentiae, id est aequatione algebraica seu certi gradus inexplicabiles, nempe de gradu in gradum transeuntes, describi possunt sectione rationis vel anguli: ita manifestum est, innumerabiles alias hujusmodi per puncta constructiones posse excogitari linearum transcendentium, quas ad alias quadraturas, itemque ad tangentium universam methodum seu differentialium primi gradus constructionem profuturas, ex dictis intelligi potest. Atque ita ad novum velut pelagus meditationum aditus patet, quod rite ingredienti praeclara dabit, cum in his vera consistat connexio Analyseos algebraice atque transcendentis. Qua occasione noto obiter, quod Vir Clarissimus in mei gratiam Algebraicas se imposterum vocaturum ait, quas ante Geometricas vocaverat, non ita a me accipi, quasi mihi nescio quam in his affectionem imputet, sed quod rationes meas non improbat, quibus induxit statuo, quicquid exactum est, Geometricum esse, Mechanicum vero quod sit appropinquando; nec minus peccasse Cartesium haec Geometria excludendo, quae ipsius Analysis non subiciebantur, quam Veteres Cartesio peccasse erant visi, qui lineas supra rectam et circulum ad mechanicas retulerant.

Nota, quam Vir Clarissimus adhibet p. 271, unde intelligatur, an quadratura figurae ordinariae ope logarithmicae exhiberi possit, an quod scilicet res tum demum succedat, cum ordinata figurae quadranda est subtangentialis Algebraicae, non videtur universalis, nec

nisi pro illis est, quae simpliciore ratione per logarithmos construuntur. Nam eo casu, quo haec nota locum habet, logarithmus ordinatae ad alteram illam curvam Algebraicam dicta subtangentiali praeditam erit aequalis rationi, quam ordinata quadratricis seu summatoris habet ad constantem, scilicet in quadratrice sit ordinata y , in quadranda t , in altera algebraica v , abscissa utrobique sit x , et in algebraica ad v sit subtangentialis q , sitque $ady = tdx$, et t detur per x , et ob notam praescriptam sit $q = aa : t$, erit ex natura subtangentialis $dx : q = dv : v = t dx : aa = dy : a$. Ergo $\log. v = y : a$. Sit jam in exemplo ad instantiam apto $t = x + aa : x$, fiet $y = xx : 2a + a \log. x$. Ergo si nota dicta esset universalis, deberet dari quantitas algebraica v , cuius logarithmus esset $xx : 2aa + \log. x$, seu logarithmus rationis inter quantitates algebraicas v et x deberet esse quantitas algebraica $xx : 2aa$ indefinite in quibuscumque v vel x , quod fieri nequit. Invenire autem, utrum quadratura fieri possit per logarithmicam, vel etiam per dimensiones conicas, alterius est analyseos, quam a methodo tangentium inversa distinguo. Et quod ad hanc attinet, agnosco me proposuisse inter alias viam per aequationem generalem $a + bx + cy$ etc. ad curvam indefinitam, cuius usum non contempnendum puto, praxi ipsa et speciminibus eductus. Sed contractionibus quibusdam, aliaque industria opus est.

Ad seriem, quam Professor Clarissimus exhibit p. 274, pro exprimenda quantitate $y = \int_{x_0}^x xx dx : \sqrt{1 - x^4}$, pervenire etiam potest simplici expressione potentiae binomii. Nam $[e^{\frac{x}{1}} + b]^{1/b} = 1 + \frac{e}{1} b + \frac{e \cdot e - 1}{1 \cdot 2} bb + \frac{e \cdot e - 1 \cdot e - 2}{1 \cdot 2 \cdot 3} b^3$ etc., quod si sit $= 1 : \sqrt{1 - x^4}$, erit $e = -1 : 2$ et $b = -x^4$, unde explicando seriem $1 + \frac{e}{1} b$ etc. et proveniens multiplicando per $xx dx$ habebitur valor ipsius dy , unde fiet $y = \frac{1}{3 \cdot 1} x^3 + \frac{1}{7 \cdot 2 \cdot 1} x^7 + \frac{1 \cdot 3}{11 \cdot 4 \cdot 1 \cdot 2} x^{11} + \frac{1 \cdot 3 \cdot 5}{15 \cdot 8 \cdot 1 \cdot 2 \cdot 3} x^{15}$ etc. Ego sane compendii causa utor hoc artificio post Newtonum etiam ad series meas, cum unica irrationalis calculum ingreditur, quia sic sublatio ejus evitatur, quamquam et post exaltationes (prolixius licet) ad idem perveniri possit, methodo generali a me praescripta.

Venio jam ad problematis mei solutionem, seu lineae (quam voco) Isochronae paracentricae a me propositae constructionem,